¹⁾ De vet. trag. R. lingua.

apud omnes fere eius aetatis et tragicos et comicos poetas inveniuntur, omnes enumerare hoc loco longum est; quare satis habeo dissertationes commemorare Horstmanni atque Venedigeri, qui eximia cum diligentia illas collegerunt. Atque de talibus potius vocabulis nonnulla dicam, quae ab aliis poetis aut omnino non, aut perraro usurpata sunt. Iam uterque poeta in novis vocabulis fingendis magna cum libertate versatus est; Accius autem imprimis ea formabat verba, quae ad fabularum suarum iudicium quadrarent atque abundantiam quandam spirarent et granditatem. Huiusmodi vocabulorum, quae ab urbana lingua prorsus aliena sunt, exeunt multa in 'tudo, tas, osus.' Atque talia quae in 'tudo' cadunt, sunt Accii castitudo v. 585, gravitudo 88, honestitudo 16. 501, laetitudo 61. 259, noxitudo 162, miseritudo 79. 178. 185, squalitudo 340, tetritudo 556, multa alia: cf. v. 69. 94. 154. 374. 355. 466. 593. 616. 6. 6; Pacuvii pauciora: genitudo v. 21, poenitudo 313, prolixitudo 124, temeritudo 149, alia: cf. v. 123. 135. 247. 264. 314.

Nova autem substantiva exeuntia in 'tas' invenimus apud Accium haec: angustitas v. 81. 504, acritas 467, grandaevitas 68. 245, magnitas 248, nitiditas 254, segnitas 108, solitas 354, vicissitas 586; 287. 352. 617; apud Pacuvium: concorditas 188, discorditas 178, famulitas 53, grandaevitas 162, tristitas 58. Accedunt complura alia Accii: errantia 469, algus pro algor 111, tonsus pro tonsura 86, dividia 152, raudus (eris) 263, grummus 506, tonsilla 573, status pro statuta, termen pro terminus, delitor 219, perlitor 301, fector 301, stabilimen 210, bicorpor 307, alia; Pacuvii: aegror, macror 275, scabres, squales 314, spectus 147. — Adiectiva eiusmodi sunt Pacuvii: saeptuosus 5, seruposus 254, tenebricus 158, gradibilis, Paul. 5, creperus 128; — egregiissima 230, incieur 386, Accii: rorulentus 294, labundus 570, fremebundus 392, aeternabilis 264, tabificabilis 421, advorsabilis 158 ex Ribbeckii coniectura, aspernabilis 555, pervicus 158, indecoris 193, florus 246. — Adverbia permulta in iter exeuntia pro e exhibent fragmenta Pacc. v. 73. 332; Acc. v. 96. 120. 174. 282. 629; alia inusitata sunt: Acc. simitu pro simul 79, cautim pro caute 78, numero i. e. *schnell* 144; Pac. perpetem pro perpetuo, unose 213, infabre 271, facul 323, properiter 333. — Verba Accii: merto 122. 134, succusso 568, lacto 60. 414, fragesco 25. 338, nanesco 162, vatesco 600, perdolisco 318, mitiseo 684, labasco 684, crebesco 276, corporare 605, exspectorare 301. 595, indecorare 459, pigrare 268, vanare 66, maestare 13, laetare 513, nitidare 603, divitare 169, eliminare 448, delicare 1, ignavare Aen. 9, nigrere 260, putrere 56, pigrere 31, flaccere 3; Pacuvii: inito 1, concento 73, matresco 162, certisco 10, adgravesco 69, mitisco 142, flaccisco 77, obrigesco 14; incertare 150, amplare 339, tetrare 303, clupeare 186, praegradare 48, restare 227 i. e. *stille stehen*¹⁾; deiugare 110, abiugare 222, repedare 400, iterare 370, lapire 276, restibilire 324, grandire 143, senere 275, putrere 346. Uterque autem poeta in fingendis verbis compositis nimia saepe audacia usus est. Huiusmodi vocabula ita sunt composita, ut primum locum teneat nomen, secundum verbum; neque aliter Plautum ea finxisse Langenus l. l. p. 167 ostendit. Talia sunt: Acc. ingratificus 364, fallacilioquus 644, taurigenus 463, hostificus 80. 82, suavisonus 572, indelictus 384,

¹⁾ Langen, Plaut p. 301.

quadrupedans 603; Pac. triportentum 387, tardigradus 2, repandirostrum, incurvicericum 408, luctificabilis 20. Rare nomen substantivum secundum tenet locum; cf. Pac. flexanimus 422. 177. Praeterea notanda sunt Pacuvii solacia 418, caprigenus praet. 5, domitio 173, graiugena 364, cornifrontes 349; Accii pinniger 547, alia. — Verba accedunt haec: Acc. orbifco 421, perfremo 403, perpedio 279. E lingua Graeca deprompsierunt poetae vocabula complura, atque Pacuvius quidem: paedagogare 192, tiasare 311, campiter 48, camilla 232, chlamys 186, hymenaeus 113, melos 312, prologium 383, mamma 193; Accius: camus 302, mysteria 527, pelagus 394, pontus 399, tropaeum 148, melos (acc. pl.) 238, lampas 331. 670, lembus 129. Affero denique nonnulla verba a poetis ipsis facta vel ex dialectis vetustissimis repetita, quae sunt Pac.: redamptuare 106, hostire, redhostire 345, baetere 227. 255, perbitere 287, exanclare 290, incitare 130, manticulari 376. 380, creperus 128, ungulus 64. 215; Accii obbitere 92, exanclare 91. 270, incitare 41. 430, supare 575, frendere 178, alia.

Quibus exemplis allatis satis appareat, quantopere Accius et Pacuvius verba antiqua et insueta noveque facta adamaverint; sane multa nimis audacter formata erant, sed profecto dubium non est, quin a scaena tragica multa vocabula postea in alium usum conversa devenerint atque sermo Latinus inde varie auctus et conformatus sit, atque valde dolendum, quod alia multa postea evanuerunt.

Ut vero ad extremum, quod mihi proposueram, veniamus, iam pauca de syntaxi utriusque poetae dicenda sunt. Atque primum impersonalia quidem verba variis cum casibus coniuncta et modo personaliter, modo absolute usurpata sunt a poetis, id quod hisce exempliis demonstretur: Piget, pudet mehe P. 144, dolet et pigret me A. 471, te mei miseret P. 198, huius miseret A. 621, miserebar mei, commiserebam te A. 355, cum ninixerint A. 101, liberi poenitebunt, lucti poenitet 491, cum acc. A. 78. 190, P. 328, veretur te tui genitoris A. 76, cuius commiseresceret. P. 391, miserarent mala illi A. 195; poenitet me, quod vernacula lingua significat es reut mich, primum apud Pacuvium invenitur 31, cum apud Plautum et Terentium significet, ich bin nicht zufrieden.¹⁾ Praeterea verba videmus praeter usum postea vulgarem aut cum variis casibus aut formis insuetis posita: obliscar Ulixem A. 487, me A. 190, facta A. 12; aequiparare Iovi P. 407, tibi A. 137; accumbam mensam A. 218; invidere Accius primus cum rei obiecto coniunxit v. 215. 424, cum Plautus et Terentius illud verbum cum solo personae obiecto coniungant; precari aliiquid ab aliquo primum apud Pacuvium invenitur;²⁾ onerare frugum et floris P. 291; vesci dapem A. 218, armis 145; P. 22; praemiis A. 591; fungi officium P. 129. 108. 419; Acc. 193, potior regnum P. 289, frugum 205, plagas A. 40, sceptrum A. 590, frugum ubera A. 49; meritus essis a nobis A. praet. 16; quitus sum impelli A. 662, potestur investigari P. 100, nequitum contendi P. 390, praesente his A. 426, porcet ut verear P. 67, multa alia.

Quod si ea quae disserui respicimus, satis dilucide liquet philosophiae studii, gravibus sententiis, verborum figuris, quae sunt allitteratio, paronomasia, asyndeton, cu-

¹⁾ Langen Plaut. p. 249.

²⁾ Langen I. I. 255. 320.

mulatio, nec minus verbis aut obsoletis aut audacter fictis omninoque locutionibus mintus usitatis utrumque poetam pariter operam navasse. Quamquam et orationis genere et tota tragoediarum indole multum illos inter sese distare iam veteres viderunt, neque quemquam, qui fragmenta eorum accuratius spectaverit, fugere poterit. Namque Accius in componendis fabulis nihil fere curabat nisi effectum tragicum, quem ut quam maxime vehementem redderet atque atrocem enixe studebat; qua in re cum artissimae totius fabulae structurae, tum elegantioris sermonis multo minus videtur rationem habuisse¹⁾ Pacuvio. Hic vero cum in scribendis fabulis plus consumeret temporis, studii, laboris, illud imprimis nitebatur, ut quas componeret tragoedias omni ex parte perfectae essent, absolutae, limatae atque singulae cuiusvis actus scaenae et inter sese egregie cohaererent et cum toto bene quadrarent argumento. Qui qua fuit cura atque diligentia in elocutione amoena quandam quaesivit elegantiam, quae Accii neglegentiores dicendi usum facile superavit. Itaque vix dubitaverim artis tragicae palmam cum Cicerone adiudicare Pacuvio, neque Ribbeckium reprehendere ausim, qui Quintiliani laudem sententiarum gravitatis, verborum ponderis, auctoritatis personarum solum ad Pacuvium spectare putat, cum optimi codices habeant 'clarissimus', non 'clarissimi'. Quo magis miror, quod L. Muellerus¹⁾ Lucilii, Persii reprehensionibus, ut videtur, commotus principem locum inter palliatae tragoediae auctores Ennium haud dubie obtinere contendit. Quae sententia et certo Romanorum iudicio (cf. Cic. de opt. gen. dic. I 2, Vell. Pat. II 9.) improbatur, et Ennii fragmentis, si bene cum Pacuvianis comparaveris, minime iuvari videtur.

Sed uterque poeta non solum ab aequalibus, sed etiam a posterioris aetatis scriptoribus summopere collaudatus est. Atque profecto quantopere de Romanorum arte tragica et lingua Accius et Pacuvius meriti sint, quem fugiat? Nam tragoedia quidem Romana illorum auspiciis pulcherrime effloruit atque ad culmen et fastigium quoddam praestantiae perducta est. Eadem vero, si principes illi non exstisset, aut in rudi per mansisset condizione, aut plane neque adulta neque maturata perisset. Fabulae autem Pacuvii et Accii quanti ab omnibus aestimatae sint, facile inde concludas, quod etiam postea non solum saepius agebantur summo applausu, id quod de compluribus constat, sed etiam lubentissime legebantur magnamque partem ab adolescentibus ediscebantur, cuius rei testis est Horatius. Verum enimvero permulti scriptores, sicut et in vernacula lingua fieri solet, saepissime versus poetarum illorum, qui vel sententiarum gravitate vel ubertate atque elegantia dictionis insignes erant, suae orationi exornandae immiscere solebant. —

Iam si quaesiveris, qualis fuerit utriusque poetae vitae consuetudo, ut fabulas scribendi ratione, ita moribus atque animo illi valde inter sese differebant. Atque Aceius quidem, ut qui acrioris esset ingenii, laude gloriaque artis suae elatus adeo animos sibi sumpserat, ut in Camenarum aede magnam sibi poneret statuam. Neque in poetarum collegio unquam assurgebat Julio Caesare viro amplissimo intrante, cum illo maiorem se atque praestantiores esse poeta confideret. — At Pacuvius mitioris erat animi atque summa semper simplicitate, ingenuitate, modestia enitusse traditur. Qui quanta in ser-

¹⁾ De Pac. fab. p. h.

mone fuerit humanitate, quam abhoruerit a quavis obtrectatione, arrogantia, invidia, Gellius N. A. 2 testatur. Idem scriptor l. l. I. 24 epitaphium Pacuvii tradidit verecundissimum ab ipso poeta conscriptum, quod cum modestum eius suavemque animum ostendat, hoc loco afferre liceat:

„Adolescens tametsi properas te hoc saxum rogat,
Ut sese adspicias, deinde quod scriptum est, legas:
Hie sunt poetae Pacuvii Marci sita
Ossa. Hoc volebam nescius ne esses, vale!“